
D.D.S. n._2721 P.F. __5621

REPUBBLICA ITALIANA

                REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  TESORO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n.47/1977 e successive  modifiche ed  integrazioni;
VISTO in particolare il comma 6 art. 21 della l.r. 47/1977 che dispone per quanto non previsto  

dalla legge n.47/77 che continuano ad osservarsi  le vigenti  disposizioni  in materia  di  
contabilità generale dello Stato e della Regione, in quanto applicabili;

 VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827-Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio  e  per  la  contabilità  generale  dello  Stato  e  successive  modifiche  ed 
integrazione;

VISTO che  il  1°  comma  dell’art.  222 del  Regio  Decreto  n.  827/24  stabilisce  che  l'entrata  è 
accertata quando l'amministrazione competente appura la ragione del credito  e la persona 
che ne è debitrice, ed inscrive come competenza dell'anno finanziario l'ammontare del 
credito che viene a scadenza entro l'anno medesimo.

VISTO in particolare  che il  2° comma lettera c) dell’art. 222 del prefato R.D. stabilisce che 
l’accertamento si compie, per le entrate amministrate dalla direzione generale del tesoro, 
mediante  le  prenotazioni  esistenti  nei  registri  tenuti  dalle  intendenze  di  finanza,  e  le  
particolari notificazioni che vengono fatte dalla detta direzione generale alle intendenze 
medesime;

VISTA la legge regionale 28  gennaio 2014 n. 6 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 

VISTO che il  quadro di  classificazione delle  entrate  della  Regione Siciliana per  l’anno 2014 
assegna i capitoli in entrata del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2014 del  capo X° al    Servizio Tesoro – Dipartimento Regionale del  Bilancio e del 
Tesoro-Ragioneria Generale della Regione;

CONSIDERATO che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia 
cui sono riconducibili i crediti  della Regione Siciliana  di provvedere alla riscossione 
delle somme dovute dal soggetto debitore;

VISTO il Mod. 107  Tesoro TP  da dove risulta che  la Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Trapani  ha calcolato  gli  interessi   maturati  nell’esercizio finanziario 2013 sui  cespiti  
rimasti da riscuotere e annotati nel registro 102T per complessive euro 57.514,13 quota  
comprensiva  degli  interessi  accertati  analiticamente  nel  capitolo  2714  capo  10 
nell’esercizio 2013 e qui di seguito meglio specificati:

DEBITORE IMPORTO D.D.S. ACCERTAMENTO
De Luca Francessca 2.351,18 3378/2013 40942
Fanara Biagio 169,66 3379/2013 40944
Coop. La Fiamma-Gullo 119,82 190/2014 50924
Coop. La Fiamma-Gullo 110 ,63 190/2014 50926
TOTALE 2.751,29

VISTA la  nota  prot.________________________  del  ____________________del  Servizio 
Tesoro con la  quale  è  stato chiesto di  cancellare  gli  interessi  calcolati  per  i  seguenti 



debitori  per  le  motivazioni  nella  stessa  nota  riportate  e  che  allegata  al  presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante:

DEBITORE IMPORTO
Provincia Regionale di Trapani 270,65
Coop. Impero di Trapani 57,50
Totale 328,15

CONSIDERATO altresì, che  il Servizio Tesoro è tenuto a disporre l’accertamento delle entrate del Capo 
10  previste dal “Quadro di classificazione delle entrate”; 

RITENUTO di disporre l’accertamento contabile in entrata per euro 54.434,69, quale differenza tra la 
somma totale degli interessi calcolati dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani 
e la quota di interessi già accertati e la quota di interessi da cancellare perchè non dovuti 
sul capitolo 2714 capo 10 esercizio finanziario 2014;  

D E C R E T A
ARTICOLO 1

Per quanto espresso nelle premesse che si intende qui riportato e trascritto,  sono accertate in entrata, come  
da elenco qui di seguito riportato,  euro 54.434,69  provincia di competenza Trapani capitolo 2714 capo 10 
esercizio finanziario 2014 del Bilancio della Regione Siciliana:

IMPORTO DEBITORE

213,11
BOCCONE DEL  POVERO -CONGREG.  SERVE POVERI- 
MARSALA

10.203,61 GIACALONE VINCENZO - MAZARA DEL VALLO

77,22 MONASTERO MONACHE BENEDETTINE – SALEMI

25,87 MONASTERO SUORE BENEDETTINE - ALCAMO 

11,70 DI PRIAMO FRANCESCO

2.353,67 OSPEDALE S.BIAGIO – MARSALA

2.591,12 PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI

1.455,16 COOP.CAMPOBELLO DI MAZARA IN C. M. (FALLITA)

3.236,03 COOP.TELLURE DI CAMP. DI MAZARA (FALLITA)

9.546,91 COOP.VITESE IN VITA (FALLITA)

11.349,92 COOP.BAGLIO VECCHIO IN CASTELVETRANO (FALLITA)

1.276,84 PARROCCHIA S.GIOVANNI BATTISTA – TRAPANI

210,62 CASA FANCIULLO RENDA FERRARI  - PARTANNA

21,78 ORATORIO RUGGIRELLO – PARTANNA

377,40 PARROCCHIA S.CUORE – ERICE

IMPORTO DEBITORE

18,19 PARROCCHIA S.BARTOLOMEO –CASTELVETRANO

154,81 CHIESA S. ROSALIA - MAZARA DEL VALLO

46,85 ISTITUTO  FIGLIE  DELLA  MISERICORDIA  E  DELLA 



CROCE – SALEMI

1.658,30 PARROCCHIA S.MARIA PRESEPE - CAMPOBELLO M.

23,36
CHIESA  MARIA  SS.  DELLE  GRAZIE  - 
PARTANNA/TRAPANI

125,89 COOP.BALLOTTA – TRAPANI

213,04 COOP.DI TRAPANI – TRAPANI

216,06 COOP.EUROPA PETROSINO

145,25
COOP.PRODUTTORI  ENOPOLIO  -  CASTELLAMMARE 
DEL GOLFO

145,25 COOP.MARGHERITA – PACECO

116,20 COOP.COSTA RAIA – GIBELLINA

174,30 COOP.CASTELVETRANO – CASTELVETRANO

198,51 COOP.ZANGARA – CASTELVETRANO

101,87 COOP.MARZUKO – CALATAFIMI

937,98 CAMERA DI COMMERCIO DI TRAPANI

21,09 DITTA PERRONE COSTRUZIONI S.R.L.

15,09
COOP.  LA  FIAMMA  DI  CASTELVETRANO  -  GULLO 
GIUSEPPE

14,00
COOP.  LA  FIAMMA  DI  CASTELVETRANO  -  GULLO 
GIUSEPPE

14,21
COOP.  LA  FIAMMA  DI  CASTELVETRANO  -  GULLO 
GIUSEPPE

14,43
COOP.  LA  FIAMMA  DI  CASTELVETRANO  -  GULLO 
GIUSEPPE

66,62 DITTA M3G-ALCAMO

85,39 DITTA OLIVER PICCOLA SOC. COOP. A R.L.

468,28 DITTA CALANDRA LOREDANA

196,35 DITTA SIDOTI SANTA

157,29
DITTA  ARTI  GRAFICHE  QUADRIFOGLIO  DI  RISOLOTTI 
PATRIZIA

230,63 DITTA D.I.A.L. DI MANCUSO TONIA

IMPORTO DEBITORE

269,18 DITTA VIRGILIO ELEONORA

230,84 DITTA AUGUGLIARO GIACOMA

24,74 DITTA RIBAUDO FILIPPA D.I. DI ERICE



109,06 DITTA M.M. DI MINAUDO MARIA

14,86
COOP.  LA  FIAMMA  DI  CASTELVETRANO  -  GULLO 
GIUSEPPE

136,70 IMPRESA PARMASAL S.R.L.

2.813,47 SIGEL GELATI S.R.L.

55,08 MARTINO MARIA E DI VITA NICOLO'

1.973,11 OLIVERI FRANCESCA VITA

94,10 DITTA CHIRCO PIETRO

58,10 COOP.GRAFO – TRAPANI

145,25 COOP.FIUMEFREDDO – ALCAMO

54.434,69

 
Il  presente  decreto è  trasmesso  per  la  registrazione alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato Regionale  
dell’Economia. 

Palermo, 07/10/2014

  I FUNZIONARI:                               
       fto      Dott. Rosario Candela

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                       TESORO

              fto Dott. Gaetano Chiaro


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

